UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:           /UBND-KT

V/v thông báo kết quả xét chọn

ý tưởng sản phẩm tham gia Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” đợt 1 năm 2021
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” thành phố;

  - Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn 12/VPĐP ngày 03/6/2021 của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn về việc thông báo kết quả xét chọn ý tưởng sản phẩm tham gia Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” đợt 1 năm 2021.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND thành phố nhận được văn bản của UBND các xã, phường về việc đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2021 (10 phiếu đăng ký sản phẩm của 07 tổ chức kinh tế) và đã trình Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn xét chọn. Kết quả, trên địa bàn thành phố có 9/10 sản phẩm đăng ký đủ điều kiện tham gia Chương trình OCOP năm 2021, 01 sản phẩm chưa đủ điều kiện.

Để việc triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình OCOP năm 2021, UBND thành phố đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” thành phố và UBND các xã, phường thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” thành phố: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức kinh tế thực hiện hoàn thiện hồ sơ, mô hình sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2021 kịp tiến độ.

2. UBND các xã, phường

- Thông báo kết quả xét chọn ý tưởng sản phẩm đợt 1 cho các chủ thể kinh tế, đồng thời chỉ đạo các chủ thể kinh tế tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực trong quá trình thực hiện chương trình khi được triệu tập.

- Đối với các sản phẩm đủ điều kiện: Căn cứ nhu cầu hỗ trợ trên phiếu đăng ký ý tưởng sản phẩm và các nguồn lực hiện có tại địa phương, chủ động hỗ trợ các chủ thể kinh tế nâng cao năng lực sản xuất, hoàn thiện cơ sở vật chất, nhà xưởng, máy móc thiết bị, hoàn thiện hồ sơ, sản phẩm đảm bảo đủ điều kiện tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Sản phẩm chưa đủ điều kiện: Hướng dẫn chủ thể tiếp tục hoàn thiện phiếu đăng ký, có kế hoạch mở rộng diện tích sản xuất, nâng cao chất lượng, hoàn thiện sản phẩm để tiếp tục đăng ký tham gia các đợt tiếp theo.

 (Có danh sách các đơn vị tham gia Chương trình OCOP năm 2021 kèm theo)
Với nội dung trên, đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” thành phố và UBND các xã, phường triển khai thực hiện. /.

	Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND TP;

- L​ưu VT, PKT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Diệp

Phụ lục 1

DANH SÁCH XÉT CHỌN ĐỢT 1

SẢN PHẨM  ĐỦ ĐIỀU KIỆN THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH OCOP NĂM 2021 THÀNH PHỐ BẮC KẠN
	STT
	Tên sản phẩm
	Tên chủ thể
	Kết quả
	Ý kiến đề nghị

	1
	Cao Cumin
	Công ty cổ phần nông sản Bắc Kạn
	Đạt
	Điều chỉnh hồ sơ làm rõ chất lượng sản phẩm, mục tiêu thị trường, tính mới của sản phẩm, tình trạng phát triển của sản phẩm, mô hình tổ chức.

	2
	Chân giò hầm hạt sen nấm hương

	Hợp tác xã Long Ngọc
	Đạt
	Hồ sơ đã công bố chất lượng sản phẩm ghi rõ số, ngày, tháng cấp. Làm rõ sự khác biệt của sản phẩm chân giò hầm hạt sen nấm hương với sản phẩm chân giò hầm bình thường để rõ hơn giá trị gia tăng của sản phẩm

	3
	Lạp sườn hun khói
	Hợp tác xã Long Ngọc
	Đạt
	Hồ sơ đã công bố chất lượng sản phẩm ghi rõ số, ngày, tháng cấp. Làm rõ sự khác biệt của sản phẩm hun khói mía và sản phẩm hun khói bình thường để rõ hơn giá trị gia tăng của sản phẩm

	4
	Thịt Ba Chỉ hun khói mía
	Hợp tác xã Long Ngọc
	Đạt
	Điền đầy đủ các nội dung trong mẫu phiếu

	5
	Gà ta Bắc Kạn
	HTX Hiền Minh
	Đạt
	Đề nghị xem xét đổi tên sản phẩm, do con giống mua từ Công ty Thụy Phương nên không nên để tên Gà ta Bắc Kạn.

	6
	Bánh gio Bắc Kạn
	HTX Bánh gio Bắc Kạn
	Đạt
	Điền đầy đủ các nội dung trong mẫu phiếu, Câu chuyện sản phẩm cần bổ sung. Tính toán lại phần lợi nhuận.

	7
	Lót ghế ô tô hạt gỗ Văn Quyến
	HTX Văn Quyến
	Đạt
	Làm rõ thuộc nhóm sản phẩm nào?

	8
	Mơ muối khô
	HTX mơ vàng Hồng Hiền Bắc Kạn
	Đạt
	Quy cách đóng sản phẩm cần có trọng lượng, giá bán 200.000-260.000,đ/sản phẩm áp dụng cho loại sản phẩm loại nào? (túi, hộp, gói?)

- Chỉnh sửa lại câu chuyện sản phẩm.

- Bổ sung quy trình sản xuất mơ muối.

- Bổ sung quy trình xử lý chất thải sau khi chế biến (Nước muối ngâm mơ…)

	9
	Trứng Gà
	HTX Hà Giang
	Đạt
	Ghi đầy đủ thông tin lên phiếu, ghi rõ quy cách đóng gói sản phẩm

Phụ lục 2

DANH SÁCH XÉT CHỌN ĐỢT 1

 SẢN PHẨM CHƯA ĐỦ ĐIỀU KIỆN THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH OCOP NĂM 2021 THÀNH PHỐ BẮC KẠN
	STT
	Tên sản phẩm
	Tên chủ thể
	Kết quả
	Đề nghị

	1
	Thắng cố bò
	Hợp tác xã Long Ngọc
	Chưa đạt
	- Quy trình mâu thuẫn giữa thắng cố và lẩu

- Không phải là sản phẩm đặc trưng của địa phương

- Thời gian bảo quản duy trì chất lượng trên thị trường không đảm bảo như khi đưa sản phẩm tham gia quảng bá chất lượng dài ngày